
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   123   DEL   28/12/2023   

OGGETTO: CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN FAVORE DI FAMIGLIE CON FIGLI MINORI
AFFETTI  DA  DISTURBO  DELLO  SPETTRO  AUTISTICO,  A  TITOLO  DI
RIMBORSO,  PER  LE  SPESE  SOSTENUTE  NELL’ANNO  2023  A  FINI
TERAPEUTICI E RIABILITATIVI.

L'anno  2023 il  giorno  28 del   mese di  dicembre alle  ore  16:15 nella  Casa Comunale,
regolarmente convocata, si e' tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo TRIO Sindaco Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Giovanni Carlino Assessore Sì

Mariapia Marini Assessore Sì

Partecipa Il Vice Segretario Generale Valentino Chironi

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 7 Servizi Socio Assistenziali

 f.toDott.ssa Deborah SERIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 5



Su proposta dell’Assessore ai Servizi Sociali, Scuola e Pari Opportunità;

PREMESSO CHE:

 si assiste ad un incremento generalizzato del numero di bambini e bambine cui viene diagnosticato
un Disturbo dello Spettro Autistico (Autism Spectrum Disorders, ASD) cui non corrisponde sempre
un’adeguata risposta dai servizi pubblici; 

 in particolare, si riscontrano le seguenti criticità: 

I. carenza di idonee strutture terapeutiche e riabilitative pubbliche e /o convenzionate; 

II. liste  di  attesa  troppo  lunghe  per  l’accesso  alle  terapie  riabilitative  cognitivo  comportamentali
presso le strutture pubbliche e/o private convenzionate che non riescono a soddisfare la crescente
domanda; 

III. conseguenti  oneri  finanziari  a  carico  delle  famiglie  che,  per  garantire  interventi  terapeutici  e
riabilitativi ai propri figli/e,  sono costrette a ricercare soluzioni private; 

 anche nel nostro Comune è cospicuo il numero di bambini/e interessati da detto disturbo;

CONSIDERATO CHE:

 l’Amministrazione Comunale ha stanziato ed allocato in apposito capitolo di spesa  del bilancio
esercizio finanziario corrente delle risorse, pari ad € 3.000,00, dedicate ad interventi in favore delle
famiglie  interessate  dalla  problematica  dell’autismo  e  della  disabilità  (cap.  1216  AUTISMO  E
DISABILITA' - INTERVENTI A FAVORE DI FAMIGLIE, giusta DCC n. 31/2023);

 è  intendimento  di  questa  Amministrazione  destinare  dette  risorse  a  sostegno  delle  famiglie,
residenti in Surbo che, nel 2023, hanno sostenuto e sostengono, a totale loro carico, spese per la
terapia riabilitativa cognitivo comportamentale dei loro figli minori, a cui sia stato diagnosticato un
Disturbo  dello  Spettro  Autistico  con  apposita  certificazione  rilasciata  dal  competente  servizio
pubblico della ASL presso strutture specializzate ed accreditate;

RITENUTO, PERTANTO:
1. riconoscere un  contributo,  a  titolo  di  rimborso  spese,  in  favore  delle  famiglie  in  possesso  dei

seguenti requisiti:
I. residenti nel Comune di Surbo; 
II. con figli/e minori a cui sia stato diagnosticato un Disturbo dello Spettro Autistico riconosciuto con

apposita certificazione rilasciata dal competente servizio pubblico della ASL;
III. che abbiano sostenuto dal 1 gennaio 2023 al 31dicembre 2023 spese a totale loro carico per la

specifica  terapia  riabilitativa  cognitivo  comportamentale  presso  Strutture  specializzate  ed
accreditate  dalla  Regione  Puglia,  ai  sensi  del  Reg.  Reg.le  n.  9/2016  (art.  4”  MODULI/CENTRI
TERAPEUTICO-RI/ABILITATIVI INTENSIVI ED ESTENSIVI) e art. 5 “ART. 60 quater CENTRO SOCIO-EDUCATIVO E
RIABILITATIVO DIURNO DEDICATO ALLE PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO”);

2. destinare,  allo  scopo,  le  risorse  finanziarie   previste  sull’apposito  capitolo  di  spesa  del  bilancio
corrente esercizio finanziario, pari ad € 3.000,00;

3. stabilire la misura massima del contributo da riconoscere in € 500. Qualora le domande pervenute
evidenzino un fabbisogno superiore alle somme disponibili, la ripartizione del contributo avverrà in
maniera proporzionale, applicando una percentuale unica di abbattimento a tutti i beneficiari;

I requisiti devono essere posseduti alla data del 31/12/2023 e durante tutto il periodo cui il contributo
si riferisce.
4. fissare  il  termine  di   apertura  dell’Avviso  per  l’acquisizione  delle  domande  al  15/01/2024  e

scadenza per la presentazione delle stesse  al 15/02/2024;

  Pag. 2 di 5



5. demandare  al  Responsabile  del  Settore  n.  7  Servizi  Socio  Assistenziali  l’adozione  dei  successivi
adempimenti  di  competenza,  ivi  compresa  la  predisposizione  e  l’approvazione  dello  schema  di
Avviso  Pubblico,  unitamente  alla  relativa  modulistica,  per  l’individuazione  delle  famiglie  aventi
diritto;

Visti e richiamati:
 la Legge n. 104/92;
 la Legge n. 328/2000 e la L. R. 19/2006 e ss. mm. ii.;
 il Regolamento Regionale  n. 9/2016;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21/09/2023 “Variazione al bilancio di previsione
finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 175, comma 3, D.Lgs. n.
267/2000)”;

ACQUISITI  sulla  proposta  i  prescritti  pareri  favorevoli  resi  dai  Responsabili  di  Servizio  in  ordine  alla
regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell’art.49  del  D.  Lgs.  n.267/2000  e  dei  Vigenti  Regolamenti  di
Contabilità e dei Controlli interni; 

A voti unanimi favorevolmente espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di riconoscere un contributo, a titolo di rimborso spese, in favore delle famiglie in possesso dei seguenti
requisiti:
IV. residenti nel Comune di Surbo; 
V. con figli/e minori a cui sia stato diagnosticato un Disturbo dello Spettro Autistico riconosciuto con

apposita certificazione rilasciata dal competente servizio pubblico della ASL;
VI. che abbiano sostenuto dal 1 gennaio 2023 al 31dicembre 2023 spese a totale loro carico per la

specifica  terapia  riabilitativa  cognitivo  comportamentale  presso  Strutture  specializzate  ed
accreditate  dalla  Regione  Puglia,  ai  sensi  del  Reg.  Reg.le  n.  9/2016  (art.  4”  MODULI/CENTRI
TERAPEUTICO-RI/ABILITATIVI INTENSIVI ED ESTENSIVI) e art. 5 “ART. 60 quater CENTRO SOCIO-EDUCATIVO E
RIABILITATIVO DIURNO DEDICATO ALLE PERSONE CON DISTURBI DELLO SPETTRO AUTISTICO”);

I  requisiti  devono  essere  posseduti  alla  data  del  31/12/2023  e  durante  tutto  il  periodo  cui  il
contributo si riferisce.
3. di destinare, allo scopo, le risorse finanziarie  previste sull’apposito capitolo di spesa del bilancio

corrente esercizio finanziario, pari ad € 3.000,00;
4. di  stabilire  la  misura  massima  del  contributo  da  riconoscere  in  €  500.  Qualora  le  domande

pervenute evidenzino un fabbisogno superiore alle somme disponibili, la ripartizione del contributo
avverrà  in  maniera  proporzionale,  applicando  una  percentuale  unica  di  abbattimento  a  tutti  i
beneficiari;

5. di fissare il termine di  apertura dell’Avviso per l’acquisizione delle domande al 15/01/2024 e
scadenza per la presentazione delle stesse  al 15/02/2024;

6. di demandare  al Responsabile del Settore n. 7 Servizi Socio Assistenziali l’adozione dei successivi
adempimenti  di  competenza,  ivi  compresa la  predisposizione  e  l’approvazione dello  schema di
Avviso  Pubblico,  unitamente  alla  relativa  modulistica,  per  l’individuazione  delle  famiglie  aventi
diritto;

7. di  dichiarare,  con separata  votazione favorevole  unanime immediatamente eseguibile,  ai  sensi
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, al fine di permettere ai competenti uffici  di
provvedere con tempestività agli adempimenti consequenziali al presente atto.

  Pag. 3 di 5



  Pag. 4 di 5



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Vice Segretario Generale
F.to (Valentino Chironi)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il   e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Data 

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to (Valentino Chironi)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 123  del  28/12/2023 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 5 di 5


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

